[image: ]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

				     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 ноября 2025 года                                                                               № 735                              пгт. Залегощь

О внесении изменений в постановление
администрации Залегощенского района
от 27.12.2024 года № 885 «Об утверждении
муниципальной программы «Профилактика
правонарушений и укрепление общественной
безопасности в Залегощенском районе Орловской области»

         В соответствии со статьями 5, 7, 12 Федерального закона от 23.06.2016 года № 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", в целях профилактики правонарушений и укрепления общественной безопасности на территории Залегощенского района Орловской области, администрация Залегощенского района постановляет:
1.Изложить в новой редакции муниципальную программу «Профилактика правонарушений и укрепление общественной безопасности в Залегощенском районе Орловской области» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Залегощенского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Тришину Е.А.

       Глава района                                                              В.Н. Замуруев

[bookmark: _Hlk175226692]            Приложение
                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                  Залегощенского района
                                                                                        № 735 от 17 ноября 2025 года.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Срок реализации 2025-2028 годы

Содержание

Паспорт Программы………………………………….…………………………1
I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения        … 2
II.  Основные цели и задачи Программы     ………….………………………  2
III.  Объемы и источники финансирования     .………………………………  2
IV. Механизм  реализации  Программы  и  контроль  над  ходом ее
выполнения      ………………………………….…………………………       3
V. Ожидаемые конечные результаты     … .……………………………        3
Перечень мероприятий Программы     ……………………………           4 - 8

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и укрепление общественной безопасности на территории Залегощенского района Орловской области» (далее Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.06.2016 года № 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации"

	Заказчик Программы
	Администрация Залегощенского района Орловской области.

	Разработчик Программы
	Отдел по организационно-кадровой работе и делопроизводству администрации Залегощенского района Орловской области

	Исполнитель основных мероприятий
	Отдел по организационно-кадровой работе и делопроизводству администрации Залегощенского района Орловской области

	Цель Программы
	Обеспечение безопасности граждан на территории Залегощенского района

	Задачи Программы
	Основной задачей Программы является снижение уровня преступности на территории Залегощенского района.

	Сроки реализации Программы
	2025-2028 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета –                216 тыс. руб. Сумма расходов на финансирование Программы по годам составит:
2025 год – 4 тыс.руб;
2026 год – 204 тыс.руб;
2027 год – 4 тыс.руб;
2028 год – 4 тыс.руб;

	Конечные результаты реализации Программы
	- повышение эффективности государственной системы социальной профилактики правонарушений;
- уменьшение общего числа совершаемых преступлений;
- снизить уровень рецидивной и "бытовой" преступности;
- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;
- снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;
- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам

	Организация контроля над исполнением Программы
	Заместитель Главы администрации Залегощенского района

РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ.
         Настоящая Программа разработана для объединения усилий всех правоохранительных органов, заинтересованных организаций и общественных объединений граждан при поддержке органов представительной и исполнительной власти Залегощенского района по противодействию преступности.
          Меры, предусмотренные настоящей Программой, являются основой для создания единого механизма по борьбе с преступностью с включением в него всех органов государственной и исполнительной власти района, без которого невозможно комплексное решение проблем профилактики и раскрытия преступлений. Их решение возможно лишь при реализации системы мер, согласованных во времени, в территориальном и отраслевых аспектах, через координированные действия органов государственной власти, местного самоуправления и всех субъектов правоохранительной деятельности.

РАЗДЕЛ 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целью Программы является обеспечение безопасности граждан на территории Залегощенского района.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:
- снижение уровня преступности на территории Залегощенского района;
- активизация участия и улучшение координации деятельности органов власти и местного самоуправления в предупреждении правонарушений;
- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
· повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля над ситуацией в общественных местах;
· оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улице и в общественных местах;
-	выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
· укрепление доверия общества к правоохранительным органам и органам власти.
РАЗДЕЛ 3. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета – 16 тыс. руб. Сумма расходов на финансирование Программы по годам составит: 2025 год – 4 тыс.руб; 2026 год – 204 тыс.руб; 2027 год – 4 тыс.руб; 2028 год – 4 тыс.руб.
РАЗДЕЛ 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ
	Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства органов исполнительной власти района, органов местного самоуправления и организаций, в том числе общественных, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы.  Контроль над исполнением Программы осуществляет администрация Залегощенского района.

РАЗДЕЛ 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
Социально-экономическая эффективность реализации Программы выражается в ослаблении позиций организованной преступности, декриминализации экономики, снижении уровня криминализации подростковой среды, криминальной активности со стороны ранее судимых граждан, повышении эффективности профилактики правонарушений, усилении предупредительной борьбы с терроризмом и экстремизмом, утверждения принципа неотвратимости ответственности за совершенное правонарушение, оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах, укрепления безопасности объектов жизнеобеспечения и особой важности, сокращения латентной преступности, установления тесной взаимосвязи населения и общественных институтов с правоохранительными органами, укрепление материально-технической базы правоохранительных органов, социальной защищенности сотрудников.
      Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы будет производиться путем сравнения текущих значений основных целевых показателей с установленными Программой значениями. Использование указанных показателей обеспечит мониторинг криминогенной ситуации в районе за период реализации Программы в целях уточнения ее задач и мероприятий.

Приложение
                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                  Залегощенского района
                                                                                        №735 от 17 ноября 2025 года.

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений и укрепление общественной безопасности на территории Залегощенского района Орловской области»

Программные мероприятия
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
реалиизации  мероприятия
(годы)
	Источник
финансирования
программы
	Расходы по годам реализации, тыс. руб.
	Ответственный
исполнитель

	2025
	2026
	2027
	2028

	1. Нормативно-правовое, организационное и ресурсное обеспечение Программы

	1.1.

	Разработка плана работы межведомственной
комиссии  по профилактике
правонарушений Залегощенского
района  Орловской области - 1
	2025-
2028 годы,
ежегодно в декабре
	Итого:

	Начальник отдела по организационно-кадровой работе и делопроизводству администрация Залегощенского района

	Районный бюджет

	бюджет
МО

	1.2.
	Проведение совместных
координационных
совещаний правоохранительных органов по вопросам взаимодействия в борьбе с преступностью - 1
	2025-
2028 годы,
Ежегодно в июле
	Итого:

	Начальник ОМВД России по Залегощенскому району

	Районный бюджет

	бюджет
МО

	2. Профилактика правонарушений

	2.1.
	Проведение разъяснительной работы в образовательных учреждениях об ответственности за противоправное поведение с привлечением представителей органов образования и по делам
молодежи - 16
	2025-
2028
Ежегодно с сентября по май
	Итого:

	Начальник отдела образования, молодёжной политики, ФК и спорта администрации Залегощенского района, секретарь КДН и ЗП при администрации Залегощенского района, начальник ОМВД России по Залегощенскому району

	Районный бюджет

	бюджет
МО

	Районный бюджет

	бюджет
МО

	Районный бюджет

	бюджет
МО

	2.2.
	Изготовление  информационных материалов, способствующих профилактике правонарушений, не менее 25 штук.
	2025-
2028,
Ежегодно в ноябре
	Итого:
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00
	Начальник отдела  по организационно-кадровой работе и делопроизводству администрации Залегощенского района, начальник ОМВД России по Залегощенскому району

	Районный бюджет
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00

	Бюджет МО

2.3.

	Организация и проведение
широкомасштабной акции «Полиция и дети», направленной на комплексное решение проблем
несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, создание условий для их социализации и подготовки к
полноценной жизни в обществе,выявление и пресечение фактов нарушений прав
несовершеннолетних -1
	2025-
2028
Ежегодно в марте
	Итого:

	Начальник ОМВД России по Залегощенскому району, директор БУ ОО «ЦСОН Залегощенского района»,  начальник отдела образования, молодёжной политики, ФК и спорта
администрации Залегощенского района, директор МБОУ для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и
медико-социальной  помощи «Центр психолого – медико-социального сопровождения», района, секретарь КДН и ЗП при администрации Залегощенского района

	Районный бюджет

	бюджет
МО

	2.4.
	Подготовка и распространение в средствах массовой информации и социальных сетях материалов, разъясняющих положения нормативных правовых актов, предусматривающих ответственность за совершение правонарушений по мотивам расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды
	2025-
2028
Ежегодно в январе
	Итого:

	Начальник отдела образования, молодёжной политики, ФК и спорта администрации Залегощенского района, секретарь КДН и ЗП при администрации Залегощенского района, начальник отдела  по организационно-кадровой работе и делопроизводству администрации Залегощенского района

	Районный бюджет

	бюджет
МО

	Районный бюджет

	бюджет
МО

	2.5.
	Оборудование объекта МБУК "Залегощенская МРБ" по адресу: пгт. Залегощь, ул Ленина, д. 14 системой экстренного оповещения работников объекта и иных лиц, находящихся на объекте, о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации
	2026 год октябрь
	Итого:

	125,0

	МБУК "Залегощенская МРБ», отдел по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке администрации Залегощенского района

	Районный бюджет

	125,0

	Бюджет МО

	2.6.
	Установка системы видеонаблюдения на территории сквера «Скорбящая Мать» по адресу: пгт. Залегощь, ул. Привокзальная,15а
	2026 год
сентябрь
	Итого:

	75,0

	Администрация Залегощенского района

	Районный бюджет

	75,0

	Бюджет МО

image1.png